
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

 III   SETTORE – Lavori Pubblici

SERVIZIO I

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 367 del 11/11/2020
                                               

DETERMINA  N. 1265   DEL   11\11\2020  (Registro gen.)

                                                     
OGGETTO: OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI
PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS.
50/2016 E SS.MM.II., SECONDO IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO AI SENSI DELL’ART.
36, COMMA 9-BIS ED AI SENSI DELL'ART. 95, COMMA 4, LETTERA "B" DEL MEDESIMO
DECRETO, A MEZZO RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SU MEPA, PER L’AFFIDAMENTO
DELLA  FORNITURA  DEI  MATERIALI,  TRASPORTO  E  NOLI  PER  IL  CANTIERE
REGIONALE DI LAVORO PER DISOCCUPATI DI CUI AL D.D.G. n.  44839 DENOMINATO
SISTEMAZIONE PIAZZA GRAMSCI COD. CUP D37H19001280002. COD. CIG Z702F2EFE9 



IL RESPONSABILE  DEL III SETTORE LL.PP.

PREMESSO:

 Che con il D.D.G. n.9466 dell’8.8.2018 “Piano di riparto della somma di € 50 milioni per il
finanziamento dei cantieri di lavori per i Comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti e
che hanno presentato  manifestazione  d’interesse” risultano finanziabili  per il  Comune di
Cinisi n.6 cantieri di lavoro per l’importo di € 29.394,48 per ognuno;

 Visto il comunicato dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro,  prot.28908  del  30.8.2018 con  il  quale  si  dà  la  possibilità  ai  beneficiari,  stante
l’esiguità delle somme destinate ad ogni cantiere di lavoro, di accorpare i cantieri assegnati;

 Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.114  del  16/11/2018  di  individuazione
interventi mediante cantiere di lavori, con la quale è stato individuato l’intervento di “Lavori
di  Sistemazione  della  SS 113  e  l’intervento  di  “  Sistemazione  della  Piazza  Gramsci  e
relative villette”, incaricando il geom. Evola Vincenzo responsabile del III Settore LL:PP.
per la progettazione del cantiere;

 Vista la delibera di G.M. n. 5 del 16/01/2019 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo del cantiere  di “Sistemazione Piazza Gramsci e relative villette per un importo di
€ 78. 060,15;

 Vista la determina sindacale n. 24 /2018 con la quale il Geom. Evola Vincenzo  è stato
nominato RUP del cantiere di che trattasi;

 Visto che in data 07/10/2020 prot. n. 21521 è stato notificato il Decreto di Finanziamento
D.D.G.n.44839 del 02/09/2020 dell’importo complessivo di € 78.060,15;

 Preso atto che contestualmente è stato notificato il Decreto di finanziamento n. 44838 del
02/09/2020 per il cantiere  di Sistemazione della SS 113;

 Considerata la tempistica indicata nei decreti di finanziamento,  con determina n. 1146 del
20/10/2020 è stato pubblicato  un avviso pubblico per  manifestazione  di  interesse per la
fornitura di materiali e noli per  entrambi i cantieri finanziati;

 Viste  che a seguito di tale pubblicazione, sono pervenute n. 6 manifestazioni di interesse
per la fornitura di materiali  e noli  per il   cantiere  di  Sistemazione  di  Piazza Gramsci  e
relative villette, dall’importo di € 21.303,36 oltre IVA, e per il cantiere  di sistemazione SS
113 per € 23.276,96;

 Ravvisata  la  necessità  di  procedere  in  tempi  celeri  all’individuazione  dell’operatore
economico a cui affidare la suddetta fornitura di cui al D.D.G. n. 44839 del 02/09/2020;

 Vista la nota prot.42085 del 06/10/2020  del Dipartimento regionale del lavoro  con la quale
stabilisce  il 06/12/2020 come data ultima per l’inizio dei lavori;

 Visto il comma 6 bis dell’Art. 36 del D.Lgsvo n° 56/2017, a modifica dei commi 6 e 6 bis
del D.Lgsvo n° 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina il ricorso ai mercati elettronici  per gli
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

 Considerato  che  tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,
attraverso il portale degli acquisti per la pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA
ove è possibile effettuare acquisti  di prodotti,  affidamento lavori  e servizi  offerti  da una



pluralità di fornitori ed Imprese attraverso tre modalità: ordine diretto d’acquisto (ODA);
richiesta di offerta (RdO); trattativa diretta;

 Che il ricorso al Mercato Elettronico di Consip favorisce soluzioni operative immediate e
tali  da  garantire  principi  di  trasparenza  e  semplificazione  della  procedura,  di  parità  di
trattamento e di non discriminazione, snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e
ridurre i tempi e i costi di acquisto;

 Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa attenta disanima delle proposte presenti sul
Mercato stesso,  all’appalto dei  lavori  oggetto della  presente a mezzo richiesta  di  offerta
(RdO) su MEPA;

 Preso atto, altresì, che non risulta attivata o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata
da Consip S.p.A., ai sensi dell’Art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n° 488; 

 Preso atto che il bene è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA);

 Accertato che n. 2 operatori economici  che hanno manifestato interesse , non sono inseriti
nella piattaforma Mepa e che pertanto, non essendo  le proposte pervenute sufficienti per il
raggiungimento  del  numero  dei  cinque  operatori  economici  da  invitare  ,  al  fine  di  una
maggiore trasparenza, la  richiesta di  presentazione di offerta  per la procedura negoziata di
che trattasi sarà estesa ad  operatori economici iscritti sulla piattaforma elettronica MEPA
per la categoria afferente la fornitura oggetto della presente;

 Che l’appalto  della  fornitura  oggetto  della  presente  è.  di  €  21.303,36 per  fornitura  di
materiali, noli e trasporti soggetti a ribasso d'asta, oltre I.V.A. prevista per legge ed inserita
in progetto  soggetti  a  ribasso d’asta,  da espletare  tramite  MEPA attraverso  Richiesta  di
Offerta (RDO);

 Ritenuto di procedere ad effettuare una Richiesta di Offerta sul MEPA per l’appalto della
fornitura dei  materiali,  trasporto e  noli  -  per  l’importo  a.b.a.  di  € 21303,36, oltre  I.V.A.
prevista per legge ed inserita in progetto soggetti a ribasso d’asta per il cantiere di lavoro
regionale per disoccupati n. 553 / PA attraverso Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA, a
mezzo procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n° 50/2016 e
ss.mm.ii., sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’Art. 36, comma 9-bis ed ai
sensi dell'art. 95, comma 4, lettera "b" del medesimo decreto;

 Attesa la propria competenza gestionale ai sensi dell’art.107 del D.Lgs n.267/2000, giusta
determinazione sindacale n.39 del 01/10/2020;

 Visto il D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.;
 Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) Di autorizzare l’appalto per la fornitura dei materiali, trasporto e noli  per l’importo a.b.a. di
€ 21.303,36   soggetti a ribasso d'asta, oltre I.V.A. prevista per legge ed inserita in progetto,
per il cantiere di lavoro regionale per disoccupati n. 553 / PA, “ Sistemazione  Piazza Gramsci e
relative  villette”,  attraverso  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  MEPA,  a  mezzo  procedura
negoziata, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base
del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’Art. 36, comma 9-bis ed ai sensi dell'art. 95, comma
4, lettera "b" del medesimo decreto;
) Di invitare, per una maggiore trasparenza, a presentare offerta per la procedura negoziata di
che trattasi  n.5  operatori economici iscritti sulla piattaforma elettronica MEPA per la categoria
afferente la fornitura oggetto della presente;
3) Di dare atto che:
- detta spesa è finanziata con D.D.G. n. 44839  del  02/09/2020 dell’Assessorato Regionale della



Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  di  finanziamento  del  progetto  dei   lavori  di
Sistemazione  Piazza  Gramsci  e  relative  villette"  da  realizzare  a  mezzo  cantiere  di  lavoro
regionale per disoccupati n. 553/PA;
- con successivo provvedimento, a gara espletata, sarà assunto il relativo impegno di
spesa;
- detto provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on – line del sito istituzionale
dell’Ente e sul link “Amministrazione Trasparente” del medesimo sito.

                                                                                Il Responsabile del  III settore LL.PP.
                                                                         F.to           (geom. Vincenzo  Evola) 

                 

                            

  
 

   
   



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:
    
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 367 del 11/11/2020
	DETERMINA N. 1265 DEL 11112020 (Registro gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






